CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto às
Secretarias competentes, realize investimentos
urgentes em saneamento básico e infraestrutura
urbana no bairro Mosteiro de Itaici, incluindo
abastecimento de água, rede de esgoto, drenagem
e pavimentação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Urbanismo

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem caráter de reapresentação, reforçando as
Indicações nº 210/2025 e nº 1537/2025, ambas protocoladas anteriormente por
este gabinete, diante da permanência dos problemas relatados e da
continuidade das reclamações dos moradores do bairro Mosteiro de Itaici.

O bairro segue enfrentando graves deficiências de saneamento básico,
com destaque para:

●​ ausência de rede de esgoto adequada;​

●​ pontos recorrentes de acúmulo de águas residuais;​

●​ vias sem pavimentação ou com pavimentação precária;​

●​ dificuldades de acesso e mobilidade em dias de chuva;​

●​ riscos à saúde pública decorrentes de condições insalubres.​

P
R

O
T

- C
M

I 5903/2025
28/11/2025 12:01
IN

D
 3166/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A falta de estrutura adequada tem comprometido diretamente a
qualidade de vida dos moradores, aumentando a exposição a doenças,
prejudicando o deslocamento diário e afetando negativamente a segurança e a
dignidade da comunidade local.

Além disso, tais problemas contrariam as diretrizes da Política Nacional
de Saneamento Básico, que preconiza a universalização do acesso a serviços
essenciais como água, esgotamento sanitário e drenagem urbana. Trata-se,
portanto, de uma necessidade urgente e já apontada reiteradas vezes pela
população, que continua aguardando providências concretas por parte da
Administração Municipal.

Diante da relevância e da persistência das demandas, indico ao Exmo.
Sr. Prefeito que determine aos órgãos competentes a elaboração e execução
de ações eficazes e imediatas para garantir saneamento digno e infraestrutura
adequada ao bairro Mosteiro de Itaici.

Sala das Sessões, em 28 de Novembro de 2025.